2
8
9
проект
АДМИНИСТРАЦИЯ РОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    2018 года                         №                                     п. Роговский

Об утверждении муниципальной программы Роговского сельского поселения  «Формирование современной городской среды муниципального образования Роговское сельское поселение»

В соответствии с постановлением Администрации Роговского сельского поселения от 08.06.2018 № 91 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Роговского сельского поселения» и распоряжением Администрации Роговского сельского поселения от 15.10.2018 № 52 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Роговского сельского поселения», руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Роговское сельское поселение»,

постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу Роговского сельского поселения «Формирование современной городской среды муниципального образования Роговское сельское поселение».
2. Признать утратившими силу с 01 января 2019 года постановления Администрации Роговского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Роговского сельского поселения             _____________           Т.С. Вартанян

Приложение 1
к  постановлению
Администрации Роговского
сельского поселения
                                                                                            от  07.12.2018  г. №  175

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование современной городской среды муниципального образования
Роговское сельское поселение»

	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования Роговское сельское поселение» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Роговского сельского поселения

	Соисполнитель программы

	· отсутствует

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	- отсутствуют

	Цели Программы
	Повышение уровня благоустройства на всей территории муниципального образования Роговское сельское поселение

	Задачи Программы
	· Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования Роговское сельское поселение;
· Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования муниципального образования Роговское сельское поселение;
· Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 	территорий
муниципального образования 	Роговское сельское поселение.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	· Выполнение запланированного комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципального образования Роговское сельское поселение и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования муниципального образования Роговское сельское поселение.

	Период 	реализации Программы
	срок реализации: 2019 - 2030 годы

	Объёмы 	и 	источники
финансирования (руб.)
	· Объем средств не предусматривается

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	Повышение общего уровня благоустройства, комфортности проживания и качества жизни населения муниципального образования Роговское сельское поселение, совершенствование архитектурного облика и ландшафтного дизайна дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования.
     Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования Роговское сельское поселение.

Приоритеты и цели муниципальной политики
муниципальной программы Роговского сельского поселения «Формирование современной городской среды муниципального образования Роговское сельское поселение

Формирование современной городской среды - это   комплекс    мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования Роговское сельское поселение.
Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.
Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (строительство детских и спортивных площадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, набережных, озеленение территорий, устройство наружного освещения).
Основными проблемами в области благоустройства дворовых территории муниципального образования Роговское сельское поселение и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования являются:
- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;
· недостаточное количество автостоянок и мест парковки транспортных средств на дворовых  территориях;
· недостаточное количество малых архитектурных форм на дворовых и общественных территориях;
- недостаточное озеленение дворовых и общественных территорий;
· изнашивание покрытий дворовых проездов и тротуаров,
· недостаточное освещение отдельных дворовых и  сельских территорий.
Кроме того, не в полной мере городская среда приспособлена к условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения.
Основная причина отсутствия необходимого количества обустроенных мест массового отдыха населения, на территории Роговского сельского поселения недостаточное количество свободных участков для создания новых мест для спорта и отдыха. Необходимо решение вопросов строительства мест для наибольшего посещения населения для массового отдыха, благоустройства мест для отдыха. Проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользования создаст условия для организации полноценного досуга населения, атмосферу покоя и душевного комфорта.
Проведенный анализ дворовых территорий позволил определить общее состояние таких важных элементов благоустройства внутриквартальных территорий, как детские игровые и спортивные площадки. Проведение работ по оборудованию детских и спортивных площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные и физические способности детей.
Так же установлено, что озеленение и оснащенность малыми архитектурными формами дворовых и   общественных территорий выполнены в недостаточном количестве. Многие зеленые насаждения требуют ухода и прореживания от сорных, сухостойных и больных древесных и кустарниковых растений. Озеленение территории — неотъемлемая и важная задача благоустройства двора, участков микрорайона. Размещение деревьев и кустарников, открытых газонных участков и цветников должно быть взаимосвязано с расположением площадок, их размерами и конфигурацией, с различными сооружениями, а также, жилыми и общественными зданиями. При этом насаждения должны выполнять функции защиты от пыли, частично от шума, ветровых потоков, а также служить средством изоляции различных планировочных элементов территории. Проведение данных мероприятий положительно скажется на эмоциональном состоянии проживающих в многоквартирном доме и поможет улучшить санитарные и экологические условия вокруг дома.
В связи с увеличением личных автотранспортных средств, остро встал вопрос о нехватке парковочных мест. Проведение работ по строительству автостоянок на территориях, возможных к размещению на них и мест парковки автотранспортных средств, позволит в дальнейшем «разгрузить» дворовые территории и обеспечить комфортными условиями проживания жителей.
В результате проведенного обследования установлено, что при длительной эксплуатации дорожного покрытия отдельных дворовых территории из цементобетона и асфальтобетона выявлены дефекты, при которых дальнейшая эксплуатация дорожного покрытия затруднена, а на отдельных участках недопустима. На отдельных территориях уровень освещенности дворовых территорий ниже допустимого, или освещение вообще отсутствует. Проведение данных мероприятий позволит создать безопасные условия для участников дорожного движения, уменьшить аварийные ситуации, обеспечить безопасность и исключить травматизм населения, а также создать условия для доступности маломобильных групп населения и граждан с детскими колясками.
В результате реализации мероприятий Программы ожидается:
· повышение уровня комфортности проживания населения;
· повышение качества жилищно- коммунальных услуг;
· улучшение организации досуга всех возрастных групп населения;
· улучшение экологических, санитарных, функциональных и эстетических качеств городской среды;
-привлечение общественности и населения к решению задач благоустройства городских и дворовых территорий;
· воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы жителей в сфере благоустройства, а также развитие их творческого потенциала;
· поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач
благоустройства;
Мероприятия Программы направлены на формирование современной городской среды, в том числе, с учетом создания условий для маломобильных групп населения, и на повышение общей культуры населения, способствуя снятию напряженности в процессе решения проблем городского хозяйства.
 В настоящей Программе будет учтено внедрение новых федеральных стандартов благоустройства общественных городских пространств и дворовых территорий, в то же время уделено внимание вопросу создания индивидуального облика отдельных территорий муниципального образования, избегая формирования однородной и стандартизированной городской среды.
Использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы позволит целенаправленно и планомерно осуществлять реализацию мероприятий 	Программы 	и своевременно координировать действия их исполнителей.

2. Сведения о показателях (индикаторах) программы
Таблица 1
	№
п/п
	Наименование показателей (индикатора)

	Ед.
измерения показа теля
	Значения показателей

	2019

2020

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Благоустройство дворовых территорий
	%
	69
	72
	75
	78
	80
	82
	85
	88
	91
	94
	97
	100

	2.
	Благоустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий общего
пользования
	%
	60
	63
	65
	69
	73
	75
	79
	83
	87
	90
	95
	100

	3.
	Проведение собраний для заинтересованных граждан, организаций, размещение информации о мероприятиях входящих в состав Программы в СМИ, на официальном сайте Администрации Роговского сельского поселения, информационных досках в подъездах многоквартирных домов.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Оценка результативности реализации Программы будет проводиться ежегодно по результатам отчетного года.
2
6

4. Перечень Программных мероприятий
В рамках реализации Программы планируется проведение комплекса работ за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного бюджета и федерального бюджета. Основной принцип мероприятий – адресный подход к решению обозначенных проблем. При разработке Программы учитывалась потребность в различных формах благоустройства территорий муниципального образования Роговское сельское поселение, текущее состояние благоустройства и степень изношенности отдельных элементов благоустройства.

Перечень основных мероприятий программы

	Номер и наименование основного  мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1.Задача: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования Роговское сельское поселение

	1.1. Благоустройство дворовых территорий
	Администрация
Роговского сельского поселения
	2019 г.
	2030 г.
	Повышение общего уровня благоустройства дворовых территорий         п. Роговский
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования Роговское сельское поселение
	Количество благоустроенных дворовых территорий

	2. Задача: Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования

	2.1. Благоустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования
	Администрация
Роговского сельского поселения
	2019 г.
	2030 г.
	Повышение общего уровня благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования муниципального образования Роговское сельское поселение
	Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования
	Количество наиболее
посещаемых
муниципальных
территорий общего пользования

	3.  Задача: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования Роговское сельское поселение.

	3. 1. Проведение
собраний для заинтересованных
граждан, организаций, размещение информации о мероприятиях входящих в состав
Программы в Муниципальном вестнике, на официальном сайте Администрации Роговского сельского поселения
	Администрация
Роговского сельского поселения
	2019 г.
	2030 г.
	Вовлечение
заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования
	Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования Роговское сельское поселение
	Количество собраний

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Роговского
 сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от   №

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Роговского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Роговского сельского поселения от 20.11.2017 № 208 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования
    Роговское сельское поселение на 2018 -2022 г.г.»
2. Постановление Администрации Роговского сельского поселения от 19.03.2018 № 50 «О внесении изменений в постановление Администрации Роговского сельского поселения от 20.11.2017 № 208 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования Роговское сельское поселение на 2018 -2022г.г.».